
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248865

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2011

Objeto: Contratação do serviço de LAVAGEM DE VESTES 
HOSPITALARES, para atendimento das necessidades do CPC-RC
Entrega do Edital: Edital disponível em: www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Informações: fone 4009-6068 ou e-mail cplcpc_
renatochaves@hotmail.com
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR - UASG: 925453
Data da Abertura: 06/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248803

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 08/2011 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2011/148933, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor de ANNE JANAINA ANDRADE 
MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora do Lote I pelo valor 
global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 22 de junho de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248798

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 248409
PORTARIA: 261/2011

Objetivo: Participar de reunião do caso LAB entre Secretaria de 
Direitos Humanos da Presidência e a Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8084511602/Sandro Leonardo Ferreira de Andrade (Coordenador 
- CMDV/SEJUDH) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248807

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 08/2011 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/148933, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de ANNE 
JANAINA ANDRADE MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora 
do Lote I pelo valor global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 22 de junho de 2011.
DIEGO REYMÃO MOREIRA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 325, GAB/IMEP, DE 27 DE JUNHO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248928

PORTARIA Nº 325, GAB/IMEP, DE 27 DE JUNHO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias ao servidor LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÃES FERRARI, matrícula nº 195, de 01/07/2011 a 
30/07/2011, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01/07/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27 de Junho 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 336, GAB/IMEP, DE 22 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248961
PORTARIA Nº 336, GAB/IMEP, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias ao servidor JORGE ALAN FERREIRA 
DA SILVA, de 01/07/2011 a 30/07/2011, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo os seus efeitos a 01/07/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 22 de junho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº236, GAB/IMEP, DE 27DE JUNHO 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248943

PORTARIA Nº236, GAB/IMEP, DE 27DE JUNHO 2011
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
Considerando a ausência por motivo de Férias da servidora Larize 
dos Santos Guimarães Ferrari, gerente de recursos humanos 
deste órgão, a partir do dia 01.07.2011 a 30.07.2011,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILMA LÉA AMAZONAS DE 
SOUZA, matrícula nº 3 ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo código 5222, para responder pela Gerência de 
Recursos Humanos, durante a ausência da titular.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 /07/2011,
Gabinete, Belém/Pará,27 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 337, GAB/IMEP, DE 22 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248968
PORTARIA Nº 337, GAB/IMEP, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias ao servidor MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, de 18/07/2011 a 16/08/2011, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo os seus efeitos a 18/07/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 22 de junho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248952

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 29/06/2011 a 29/12/2011
Justificativa: Decorre da Permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio 25/10
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 25
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Beneficiário ente Privado: Associação Amazônica Evangêlica- 
AAME
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248989

PORTARIA: 1576
Objetivo: PARTICIPAR DA 6ª ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO 
CONASS E REUNIÃO INTERGESTORES TRIPARTITE, NO 
DISTRITO FEDERAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248861

PORTARIA: 1102
Objetivo: TRANSPORTAR AS SERVIDORAS ELISABETE ALFAIA 
E SAMARA ALVES AO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
PARA DAR AUXILIO TÉCNICO NO PREENCHIMENTO DO SIOPS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064941/GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248848

PORTARIA: 1181
Objetivo: CONDUZIR CONSELHEIRO QUE IRA PARTICIPAR DA 
IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ MINRÍ, 
CONFORME ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
008581215/RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE OLIVEIRA (XX) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248825

PORTARIA: 1101
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TECNICA QUE IRA REALIZAR 
PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO DO HIV, ATRAVÉS DE TESTES 
RÁPIDOS PARA HIV NO MUNICÍPIO DE BUJARU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056421/JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248822

PORTARIA: 1100
Objetivo: REALIZAÇÃO DE PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO DO 
HIV, ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA HIV NO MUNICÍPIO 
DE BUJARU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


